4 26 de agosto de 2024 Segunda-feira

Capital Nacional do Basalto Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de Licitação n.º 1365/2024 - Edital n.º 155/2024 – Concorrência Eletrônica n.º 012/2024.
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARAA EXECUÇÃO DA OBRA DE IMPLEMENTAÇÃO DA PISTA DE
CAMINHADA NO ESTÁDIO MUNICIPAL MÁRIO CINI. Credenciamento até as 09h59min e início
da sessão as 10h do dia 30/09/2024. Editais disponíveis no endereço eletrônico: www.novaprata.
rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.pncp.gov.br. Informações complementares pelo
telefone (54)3242-8208. Nova Prata, 23 de agosto de 2024. Sandra Helena G. Zottis, Prefeita Municipal
em Exercício.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio,
designados por Portaria, a abertura de Pregões Eletrônicos para seleção de fornecedores para
Registro de Preços, conforme descrição abaixo e de acordo com a legislação vigente.
Objeto: Registro de Preços de Medicamentos, Dietoterápicos e Ostomia.
Tipo: Menor Preço

Processo nº: 24/2000-0100470-4
Pregão Eletrônico nº 0542/2024 - Compra: 37.304
Data da Disputa: 10/09/2024 às 9h.

Os Editais encontram-se disponíveis no site www.compras.rs.gov.br

Porto Alegre, 26 de agosto de 2024.

Gilmar Fonseca
Diretor Administrativo

Departamento Administrativo
Divisão de Gestão de Compras de Bens e Serviços

A Secretaria Estadual da Saúde – SES, localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 5° andar
– Porto Alegre/RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e
os demais atos referentes a julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados
no site www.compras.rs.gov.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024

O município de Alegria torna público a abertura de licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 019/2024, tipo, menor preço por item, modo de disputa aberto, com seu
processamento nos termos da Lei Federal n° 14.133 de 1° de abril de 2021, que tem como
OBJETO –CONTRATAÇÃODEEMPRESAPARAAQUISIÇÃODEEQUIPAMENTOSDE
INFORMÁTICA, ELETRÔNICOS, ELETRODOMÉSTICOS E MÓVEIS PARA A “REDE
DE PROTEÇÃO DA MULHER RS” DO MUNICÍPIO DE ALEGRIA-RS, CONFORME
CONVÊNIO N° 1828/2022. A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada na
plataforma online no seguinte endereço: www.pregaoolinebanrisul.com.br, no dia 10
de setembro de 2024, às 8h:00min Dúvidas/informações podem ser enviadas para
pmalegrialicitacoes@gmail.com ou (55)3536-1133. Alegria –RS, 23 de agosto de 2024.
Teresinha Marczewski Zavaski- Prefeita Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUITÃ
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO Nº 20/2024

PROCESSO Nº 52/2024
Encontra-se aberto processo de licitação namodalidadePREGÃOELETRÔNICODEREGISTRO
DE PREÇO para Futura e eventual aquisição de aparelhos de ares-condicionados devidamente
instalados para atender as demandas de climatização em todas as secretarias. Os interessados
em participar, devem efetuar o credenciamento até as 08:29hs e o início dos lances as 08:30hs
do dia 06/09/2024. Mais informações na Secretaria da Fazenda, em horário de expediente, de
segunda a sexta-feira ou pelo fone ou (54) 99669-8283. Cópia do edital, no site www.ibirapuita.
rs.gov.br (Licitacon) ou no link https://ibirapuita.msgestaopublica.com.br:8079/comprasedital/.
Em 23 de Agosto de 2024 - Jaime Martovicz – Prefeito Municipal em exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

EDITAL RETIFICADO 017/2024 - PA 172/2024 - Pregão Presencial – Registro de
Preços Aquisição de Medicamentos. NOVA DATA DE Abertura em 04/09/2024 a
partir das 9 horas na sede da Prefeitura Municipal de Chuvisca
Informações: Prefeitura Municipal de Chuvisca, sito a Avenida 28 de Dezembro, 3.365,
Centro, Chuvisca/RS. Fone: 0800 090 1025 Site: www.chuvisca.rs.gov.br E-mail:
licitacoes@chuvisca.rs.gov.br

Chuvisca/RS, 26 de agosto de 2024.

Joel Santos Subda
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2024
A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade/RS, através da
Comissão de Licitações, leva ao conhecimento dos interessados que se encontra aberto
Edital Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 83/2024, tipo menor preço unitário por
item, para a Eventual e Futura Aquisição de Bandeiras para Secretarias Municipais,
tudo conforme termo de referência.
O credenciamento e recebimento de propostas será até o dia 26 de Setembro às 09h, no
Portal de Compras Públicas. A sessão pública iniciará às 09h30min da mesma data.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações
da Prefeitura Municipal de Soledade, em horário de expediente, naAv. Júlio de Castilhos,
898, Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br / licitacoes@soledade.rs.gov.
br, ou ainda pelo telefone (054) 3381-9000.

Soledade, 23 de Agosto de 2024.

MARILDA BORGES CORBELINI
PREFEITA MUNICIPAL DE SOLEDADE/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

OPrefeito Municipal em exercício, no uso de suas atribuições,divulga os seguintes atos daAdministração
Municipal:
Processo nº 02/2024 – Pregão Eletrônico nº 02/2024, para Sistema de Registro de Preços possíveis
serviços sobr demanda, de controle sanitário integrado de pragas e vetores urbanos, homologado em
03/07/2024, gerouAta de Registro de Preços nº 13/2024, com a empresa Invicta SoluçõesAmbientais
- CNPJ: 47.712.414/0001-07.
Processo nº 10/2024 – Pregão Eletrônico nº 07/2024, para Sistema de Registro de Preços para
possíveis aquisições deGênerosAlimentícios, homologado em 31/07/2024, gerouAta deRegistro de
Preços nº 14/2024, com as empresas Fruteira Tropical – CNPJ 11.822.680/0001-45 e JBFDistribuidora
de Alimentos LTDA – CNPJ 37.638.599/0001-51.

Lavras do Sul, 23 de agosto de 2024.
Sávio Johnston Prestes.
Prefeito Municipal.

Inexigibilidade de Licitação 066/2024
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para contratação do artista Cristiano Quevedo para se apresentar no evento “4°
Sarandeio Farroupilha”, que ocorrerá no dia 21/09/2024, no Local: Parque do CTG Gomes
Jardim, Guaíba/RS. Duração da apresentação: 1h30, conforme processo administrativo nº.
12048/2024 e contrato nº. 388/2024, sendo a contratada – QUEVEDO PRODUCOES LTDA – Valor
total do serviço: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

MARCELO SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade de Licitação 065/2024
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para contratação do artista Capitão Faustino para se apresentar no evento: “4º
Sarandeio Farroupilha” no dia 19/09/2024, Local: Parque do CTG Gomes Jardim, Guaíba/RS.
Duração da apresentação: 1h, conforme processo administrativo nº. 12049/2024 e contrato nº.
389/2024, sendo a contratada – LUIZ OTAVIO DOS SANTOS DA SILVA 03467886094 – Valor total
do serviço: R$ 6.000,00 (seis mil reais).

MARCELO SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2024
Objeto: Aquisição de Materiais Hidráulicos - SRP. Sessão pública em 09/09/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2024
Objeto:Aquisição deAparelhos eUtensíliosDomésticos - SRP.Sessão pública em 11/09/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2024
Objeto: Aquisição de Materiais de Sinalização Visual - SRP. Sessão pública em 12/09/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/2024
Objeto:Aquisição deMateriais Hospitalares para USAG - SRP. Sessão pública em 13/09/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2024
Objeto: Aquisição de Mobilia e Equipamentos Veterinários - SRP. Sessão pública em 16/09/2024,
às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/2024
Objeto: Aquisição de Ração - SRP. Sessão pública em 17/09/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2024
Objeto: Aquisição de Materiais Elétricos - SRP. Sessão pública em 18/09/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 172/2024
Objeto: Aquisição de Materiais para Oficinas e Grupos Terapêuticos - SRP. Sessão pública em
19/09/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2024
Objeto:Aquisição deMateriais deMaca para Transporte - SRP.Sessão pública em 23/09/2024, às 09h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 23 de agosto de 2024.

Gustavo Cavalheiro
Secretário Municipal de Administração

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 727/2024
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina
a Lei n° 14.133/2021, torna pública a DL n° 727/2024, que visa a contratação da empresa SERVIÇO
SOCIAL DA INDÚSTRIA SESI, inscrita no CNPJ sob o nº 03.775.159/0050-54, para realização de
formação em robótica, no valor total de R$11.560,00, tendo por base o artigo 75, inciso XV, da Lei nº
14.133/2021.

Canguçu, 24 de agosto de 2024.
Marcus Vinícius Muller Pegoraro

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 065/2024. Objeto: Contratação do serviço de seguro. Abertura em 9/9/2024, às
9h, no endereço www.pregaoonlinebanrisul.com.br

Ruben Weimer-Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO CREDENCIAMENTO Nº 239/2024 - Abertura: A partir de
26/08/2024 às 10:00 - Objeto: Prestação de serviços laboratoriais de diagnóstico por anatomia
patológica e Citopatologia (Edital permanente). O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no site
https://caxias.rs.gov.br/servicos/recursos-humanos/central-de-licitacoes-cenlic, e, quando eletrônicos.
Caxias do Sul, 23 de agosto de 2024. Ronaldo Boniatti - Secretário de Recursos Humanos e Logística

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
RETIFICAÇÃO

EDITAL 80/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados a publicação de RETIFICAÇÃO
relativa a alteração da data da sessão pública, no Edital, alteração do item “8.1.4” e no ANEXO III - TERMO DE
REFERÊNCIA a alteração do item 8.4 e inclusão dos itens “5.7” e “5.8”, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 78/2024 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA COLETA E ANÁLISE DA POTABILIDADE DA ÁGUA
PARA CONSUMO NAS UNIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, reabrindo-se o prazo para 10/09/24 às
13hs30min. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br
ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 23 de agosto de 2024.
Celso Bassani Barbosa - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 43/2024 – OBJETO: Execução global para capa asfáltica e
reperfilamento asfáltico do tipo CBUQ na Rua José Bonifácio trecho entre a RuaAlvaro Chaves e a Rua
20 de setembro, Bairro: Centro - com extensão de 106.00 metros e área e trecho linear de 1.288,30
m². Abertura das Propostas: 09/09/24 às 09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações –Concorrência Eletrônica”.
CONCORRÊNCIAELETRÔNICANº 44/2024 – OBJETO: Execução global para PavimentaçãoAsfáltica
do tipo CBUQ sobre rua com solo primário na Rua Vereador Antônio Garzella, trecho entre a Av. Padre
Antônio Cuber e Av. Salgado Filho com área total de 1.324,93 m². Abertura das Propostas: 10/09/24 às
09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Concorrência Eletrônica”.

Ijuí/RS, 23 de agosto de 2024.

ANDREI COSSETIN SCZMANSKI
Prefeito

MUNICÍPIOS

Ação de limpeza
recolhe 2 mil pneus
em Santo Ângelo

Uma ação ambiental de prevenção
e enfrentamento à dengue promovida
pelas secretarias municipais de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano
e de Saúde, por meio da Vigilância
Sanitária de Santo Ângelo, retirou
de circulação e encaminhou para a
logística reversa, mais de dois mil
pneus inservíveis. A ação foi realizada
durante a semana junto aos estabeleci-
mentos que trabalham com conserto,
recauchutagem e manutenção de
pneus, em mais um movimento de
saúde pública para evitar o desenvol-
vimento de larvas do Aedes Aegypti,
mosquito transmissor da dengue, zika
e chikungunya.

Pneus fora de uso e deixados ao ar
livre ou acondicionados sem proteção,
são alguns dos locais mais propícios à
reprodução do mosquito. Segundo o
secretário de Meio Ambiente, Antônio
Cardoso, os pneus recolhidos serão
encaminhados para uma empresa
especializada em Curitiba para tritu-
ração e a destinação final adequada.
“Os pneus são potenciais criadouros
para o mosquito e dar o destino correto
a esse material ajuda também na pre-
servação do meio ambiente e reflete
diretamente na prevenção da dengue
e de outras doenças transmitidas pelo
Aedes Aegypti”, informou.

A agente administrativa da Se-
cretaria de Meio Ambiente, Andréia
Mühlbaier, gestora ambiental, des-
tacou a importância de ações de
recolhimento de pneus, esclarecendo
que o material pode levar centenas
de anos para se degradar na natureza
e que, dispostos inadequadamente,
podem gerar riscos ao meio ambiente
e à saúde pública.

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Tramandaí passa a
ter novo espaço de
acolhimento de jovens

O prefeito Luiz Carlos Gauto visi-
touas dependências do novo espaço de
acolhimento institucional do municí-
pio, a Casa da Criança de Tramandaí.
A inauguração foi realizada no mês
de junho.

O local foi criado para receber
crianças e adolescentes numa medida
protetiva aplicada, que busca abrigar
e acolher vítimas em casos de ameaça
ou violação dos seus direitos funda-
mentais. Com isso, são diversos os
motivos que conduzem a criança e o
adolescente ao acolhimento.

A casa possui abrigo para carros,
varanda, recepção, ⁠banheiro para
portadores de necessidades especiais,
⁠lavabo, salas, três dormitórios com
beliches, banheiros, ambiente para es-
tudos, berçário e ⁠amplo pátio externo.
A ideia é que os abrigados possam ter
maior conforto.